
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 5 Mehefin 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8505 

PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 1 (09.30 - 11.30) 

(Tudalennau 1 - 204)  

Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Huw Lewis AC, y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

 

Bil Addysg (Cymru), fel y’i cyflwynwyd a Memorandwm Esboniadol  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (11.30)   

Eitemau 4 a 5  

4 Craffu ar y Bil Cymwysterau (Cymru) cyn y broses ddeddfu - trafod y 

materion allweddol (11.30 - 12.00) (Tudalennau 205 - 218)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.cynulliadcymru.org/bus-home/bus-business-fourth-assembly-laid-docs/pri-ld9758-e.pdf?langoption=3&ttl=PRI-LD9758%20-%20Bil%20Addysg%20Uwch%20%28Cymru%29
http://www.cynulliadcymru.org/bus-home/bus-business-fourth-assembly-laid-docs/pri-ld9758-em-e.pdf?langoption=3&ttl=PRI-LD9758-EM%20-%20Bil%20Addysg%20Uwch%20%28Cymru%29%20-%20Memorandwm%20Esboniadol


CYPE(4)-15-14 – Papur preifat 1   

5 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed - Trafod y 

dystiolaeth (12.00 - 12.30) (Tudalennau 219 - 229)  

CYPE(4)-15-14 – Papur preifat 2  

6 Papurau i’w nodi   

 

Penodi Comisiynydd Plant Cymru yn 2015 – Llythyr gan y Llywydd  (Tudalennau 230 

- 231) 

CYPE(4)-15-14 - Papur i’w nodi 3 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Bil Addysg Uwch (Cymru) i

DOGFENNAU SY’N MYND GYDA’R BIL
Caiff Nodiadau Esboniadol a Memorandwm Esboniadol eu hargraffu ar wahân.

Bil Addysg Uwch (Cymru)
[FEL Y'I CYFLWYNWYD]

CYNNWYS

RHAN 1

CYFLWYNIAD
1 Trosolwg o’r Ddeddf hon

RH
[...]
n yw—
(a) rheoliadau o dan adran 13;

GB/19/14

5

10

15

20

25

30

35

Tudalen y pecyn 53



Bil Addysg Uwch (Cymru) 25

(b) rheoliadau o dan adran 37(2) sy’n diwygio darpariaeth yn y Ddeddf hon;
(c) rheoliadau o dan adran 55 sy’n diwygio neu’n diddymu darpariaeth mewn—

(i) Deddf Seneddol, neu
(ii) Mesur neu Ddeddf gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru.

(5) Mae unrhyw offeryn statudol arall sy’n cynnwys rheoliadau a wneir o dan y Ddeddf hon 
yn  ddarostyngedig  i  gael  ei  ddiddymu  yn  unol  â  phenderfyniad  gan  Gynulliad 
Cenedlaethol Cymru.

53 Cyfarwyddydau a roddir gan Weinidogion Cymru
O ran cyfarwyddyd a roddir gan Weinidogion Cymru o dan y Ddeddf hon—

(a) rhaid iddo fod yn ysgrifenedig;
(b) caniateir iddo gael ei amrywio neu ei ddirymu drwy gyfarwyddyd diweddarach.

54 Dehongli
(1) Yn y Ddeddf hon—

ystyr “addysg uwch” (“higher education”) yw addysg a ddarperir  drwy gwrs o 
unrhyw ddisgrifiad a grybwyllir yn Atodlen 6 i Ddeddf Diwygio Addysg 1988;
mae i “annigonol” (“inadequate”), mewn perthynas ag ansawdd addysg neu gwrs, 
yr ystyr a roddir yn adran 18;
ystyr “blwyddyn academaidd” (“academic year”) yw cyfnod o 12 mis;
mae  i  “blwyddyn  academaidd  berthnasol”  (“relevant  academic  year”),  mewn 
perthynas â sefydliad y mae cynllun ffioedd a mynediad yn ymwneud ag ef, yr 
ystyr a roddir yn adran 5;
ystyr “CCAUC” (“HEFCW”) yw Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru;
mae “corff llywodraethu” (“governing body”) i’w ddehongli fel a ganlyn—

(a) mewn perthynas â darparwr hyfforddiant na fyddai, oni bai am yr adran 
hon, yn cael ei ystyried yn sefydliad, ei ystyr yw unrhyw bersonau sy’n 
gyfrifol am reoli’r darparwr;

(b) mewn perthynas â darparwr a ddynodir o dan adran 3, ei ystyr yw unrhyw 
bersonau sy’n gyfrifol am reoli’r darparwr;

(c) mewn perthynas ag unrhyw sefydliad arall,  mae iddo’r ystyr a roddir i 
“governing body” gan adran 90(1) o Ddeddf Addysg Bellach ac Uwch 1992, 
ond yn ddarostyngedig i unrhyw ddarpariaeth a wneir yn rhinwedd adran 
90(2) o’r D
[...]
h neu 
ddeddfiad cymwysedig—

(a) nid  yw  i  fod  yn  gymwys  i  gynllun  o  dan  Ddeddf  2004  yn  ystod  y  cyfnod 
trosiannol, neu

(b) mae i fod yn gymwys gydag addasiadau.

Aelodau’r Pwyllgor Asesu Ansawdd
31 (1) Mae’r paragraff hwn yn gymwys i berson sydd, yn union cyn i adran 25 ddod i rym, yn 

aelod o’r Pwyllgor Asesu Ansawdd a sefydlwyd gan CCAUC o dan adran 70(1)(b) o 
Ddeddf Addysg Bellach ac Uwch 1992 (“yr hen bwyllgor”).

(2) Pan ddaw adran 25 i rym, daw’r person yn aelod o’r pwyllgor a sefydlir gan CCAUC o 
dan yr adran honno (“y pwyllgor newydd”).

(3) Mae aelodaeth y person o’r pwyllgor newydd—
(a) ar yr un telerau â phenodiad y person i’r hen bwyllgor, a
(b) am gyfnod sy’n gyfatebol  i  gyfnod y penodiad hwnnw sy’n parhau i  fod pan 

ddaw adran 25 i rym.

GB/19/14

5

10

15

20

25

30

Tudalen y pecyn 62



 

 

 

 

 

Bil Addysg Uwch (Cymru) 

 

 

Memorandwm Esboniadol 

yn cynnwys 
yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol 

a’r Nodiadau Esboniadol 

 

 

 

 

 

 

Mai 2014 
  

Tudalen y pecyn 63



CYFYNGEDIG - DEDDFWRIAETH  

 

2 

 

 

Bil Addysg Uwch (Cymru) 

Memorandwm Esboniadol  ar gyfer Bil Addysg Uwch (Cymru) 

Paratowyd y Memorandwm Esboniadol hwn gan Adran Addysg a Sgiliau 
Llywodraeth Cymru ac fe'i gosodir gerbron Cynulliad Cenedlaethol 
Cymru. 

Datganiad yr Aelod 

Yn fy marn i, byddai darpariaethau Bil Addysg Uwch (Cymru), a 
gyflwynwyd gennyf i ar 19 Mai 2014, o fewn cymhwysedd deddfwriaethol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru. 

 

 

 

 

 

 

Huw Lewis AC 

Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
Yr Aelod Cynulliad sydd â chyfrifoldeb dros y Bil  
 
Mai 2014 

  

Tudalen y pecyn 64



CYFYNGEDIG - DEDDFWRIAETH  

 

3 

 

 

CYNNWYS 

 

 

 

RHAN 1 

 

1. Disgrifiad ................................................................................................ 4 

2. Y cefndir deddfwriaethol ......................................................................... 5 

3. Diben y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael ........................ 6 

4. Ymgynghori .......................................................................................... 47 

5. Pŵer i wneud is-ddeddfwriaeth ............................................................ 56 

 

RHAN 2 - ASESIAD EFFAITH RHEOLEIDDIOL 

 

6. Yr opsiynau .......................................................................................... 73 

7. Costau a manteision gan gynnwys asesiadau effaith penodol ............. 77 

8. Asesiad o'r gystadleuaeth .................................................................. 100 

9. Adolygu ar ôl gweithredu .................................................................... 101 

 

 

ATODIAD A – Costio ’r opsiynau....................................................................103 

 

ATODIAD B – Nodiadau esboniadol..............................................................112 

 

 

Tudalen y pecyn 65



CYFYNGEDIG - DEDDFWRIAETH  

 

4 

 

 

1. Disgrifiad 

1. Bydd Bil Addysg Uwch (Cymru) yn gwneud darpariaeth ar gyfer 
fframwaith rheoleiddio diwygiedig ar gyfer addysg uwch yng Nghymru. 
Bydd yn cyflawni hyn drwy roi'r swyddogaethau angenrheidiol i Gyngor 
Cyllido Addysg Uwch Cymru (CCAUC), er mwyn iddo allu sicrhau 
ansawdd darpariaeth addysg uwch; gorfodi rheolaethau ffioedd dysgu a'r 
gofynion o ran cynlluniau ffioedd; a sefydlu fframwaith ar gyfer trefnu a 
rheoli materion ariannol darparwyr addysg uwch yng Nghymru y mae eu 
cyrsiau'n cael eu dynodi'n awtomatig at ddibenion cymorth i fyfyrwyr.  

2. Mae'r Gweinidog Addysg a Sgiliau wedi gwneud y datganiad canlynol: 

“Yn fy marn i, wrth ddatblygu darpariaethau Bil Addysg Uwch 
(Cymru), rhoddwyd sylw dyledus i Gonfensiwn y Cenhedloedd 
Unedig ar Hawliau'r Plentyn, yn unol â Mesur Hawliau Plant a 
Phobl Ifanc (Cymru) 2011”. 

 

Tudalen y pecyn 66



CYFYNGEDIG - DEDDFWRIAETH  

 

5 

 

 

2. Y cefndir deddfwriaethol 

3. O dan Ran 4 o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006, mae gan Gynulliad 
Cenedlaethol Cymru y
[...]
perir yn Lloegr gan sefydliadau yng Nghymru. 

Trosolwg o'r Bil 

51. Mae'r Bil yn ei gwneud yn bosibl i CCAUC barhau i arfer rheolaethau ar addysg a 
ddarperir yng Nghymru gan sefydliadau penodol heb ddibynnu ar ddarparu cymorth 
ariannol i'r sefydliadau hynny. Bydd angen i sefydliadau yng Nghymru sy'n dymuno 
i'w cyrsiau addysg uwch gael eu dynodi'n awtomatig at ddibenion cymorth i fyfyrwyr 
fod â chynllun ffioedd a mynediad ar waith a gymeradwywyd gan CCAUC. Yn 
ogystal, bydd sefydliadau yng Nghymru sydd â chynllun ffioedd a mynediad a 
gymeradwywyd yn ddarostyngedig i ofynion y fframwaith rheoleiddio newydd. 

52. Bydd CCAUC yn parhau i fonitro a gorfodi'r ymrwymiadau a wnaed gan sefydliadau 
a reoleiddir yn eu cynlluniau ffioedd a mynediad. Bydd hyn yn cynnwys monitro a 
gorfodi cydymffurfiaeth â therfynau ffioedd. Yn ogystal, bydd CCAUC yn parhau'n 
ddarostyngedig i ddyletswydd i sicrhau bod ansawdd addysg yn cael ei asesu. Bydd 
y ddyletswydd honno’n berthnasol i gyrsiau a ddarperir gan, neu ar ran, sefydliadau 
a reoleiddir.  Bydd CCAUC hefyd yn parhau i allu rhoi sicrwydd ynghylch trefniadau 
rheolaeth ariannol sefydliadau a reoleiddir. Bydd gorfodaeth ar sefydliadau a 
reoleiddir i gydymffurfio â gofynion cod rheolaeth ariannol newydd yn lle'r 
memorandwm ariannol presennol rhwng CCAUC a'r sefydliadau y mae'n eu 
hariannu. 

53. Bydd nifer o'r rhwymedigaethau y bydd y Bil yn eu rhoi ar sefydliadau a reoleiddir yn 
debyg i'r rheini a orfodir gan CCAUC ar hyn o bryd drwy delerau ac amodau cyllido.      
Er enghraifft, bydd sefydliadau a reoleiddir yn gallu pennu eu ffioedd dysgu eu 
hunain hyd at uchafswm y bydd Gweinidogion Cymru'n ei ragnodi mewn rheoliadau.  
Bydd yn ofynnol i sefydliadau a reoleiddir gydymffurfio â darpariaethau cyffredinol eu 
cynlluniau ffioedd a mynediad a darparu gwybodaeth i CCAUC er mwyn monitro eu 
cydymffurfiaeth â'r ymrwymiadau a wnaed yn y cynlluniau hynny. 

54. Bydd y fframwaith rheoleiddio newydd yn wahanol i'r fframwaith pr
[...]
ch, 
cydraddoldeb ac urddas, ac mai hynny sydd wrth wraidd ein holl gamau polisi". Ers 
datblygu'r model hwn, mae Deddf Cydraddoldeb 2010 wedi dod i rym ac mae 
Cynllun Cydraddoldeb Strategol Llywodraeth Cymru, a gyhoeddwyd ym mis Ebrill 
2012, wedi datblygu ymhellach y gofyniad i "sicrhau bod gwasanaethau cyhoeddus a 
chyflogaeth yn deg, yn hygyrch ac yn ymatebol i anghenion pobl, a bod 
cymunedau'n gynhwysol". 

286. Bydd y darpariaethau arfaethedig yn y Bil yn galluogi CCAUC i barhau i roi sicrwydd 
ynghylch cyflwr ariannol a threfniadau llywodraethu darparwyr addysg uwch, a hefyd 
asesu ansawdd eu darpariaeth, gorfodi rheolaethau ar ffioedd, a sicrhau cyfle 
cyfartal o ran mynediad at addysg uwch yng Nghymru. Byddant yn sicrhau bod pob 
darparwr sy'n cynnig cyrsiau addysg uwch sydd wedi'u dynodi'n awtomatig gan 
Weinidogion Cymru at ddibenion cymorth statudol i fyfyrwyr, yn gorfod cydymffurfio â 
rheolaethau. Bydd hyn yn diogelu buddiannau pob myfyriwr, waeth a ydynt yn rhan o 
grŵp â nodweddion gwarchodedig ai peidio, ac yn helpu i sicrhau hygyrchedd ac 
ymatebolrwydd. 

287. Dadansoddwyd yr effaith ar fuddiannau chwe grŵp â nodweddion gwarchodedig (yn 
ôl oedran, anabledd, rhyw neu drawsrywedd, hil, crefydd neu gred a diffyg cred, a 
chyfeiriadedd rhywiol) a dau grŵp pellach a gyflwynwyd gan y Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol (priodas/partneriaeth sifil, beichiogrwydd/mamolaeth). Nid oedd unrhyw 
dystiolaeth o effaith wahaniaethol ar y grwpiau hyn. Nid oedd unrhyw dystiolaeth o 
effaith ar hawliau dynol fel y'u diffiniwyd gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 

288. Mae CCAUC yn ddarostyngedig i Ddyletswydd Cydraddoldeb y Sector Cyhoeddus 
(yn adran 149 o Ddeddf Cydraddoldeb 2010) ac i ddyletswyddau penodol Cymreig 
(fel awdurdod a restrir yn Rhan 2 o Atodlen 19 Deddf Cydraddoldeb 2010). Felly, 
mae gofyn i CCAUC gydymffurfio â'r un dyletswyddau cydraddoldeb ag awdurdodau 
cyhoeddus eraill Cymru. Ni fydd y Bil yn effeithio ar y dyletswyddau hyn. 

Confensiwn y Cenhedl
[...]
adran hon mewn grym ar hyn o bryd, mae'n debygol o fod mewn grym erbyn i'r 
Bil gychwyn. 

302. Gall Safonau'r Gymraeg gwmpasu trefniadau cyflenwi gwasanaethau, datblygu 
polisi, cyflawni gweithredol, hyrwyddo a chadw cofnodion, a chânt eu nodi'n fanylach 
mewn rheoliadau a wneir gan Weinidogion Cymru (adran 26). Mae Atodlen 6 o'r 
Mesur yn rhestru'r personau a'r cyrff amrywiol a allai fod yn ddarostyngedig i'r 
safonau; a mater i'r Comisiynydd fydd penderfynu ar union natur y safonau 
perthnasol. Yn Atodlen 5 a 6 o'r Mesur, rhestrir amryw brifysgolion gan gynnwys 
prifysgolion Caerdydd, Abertawe ac Aberystwyth, ynghyd â CCAUC a chorfforaethau 
addysg uwch. 

303. Ar y sail honno, ni chredir ar hyn o bryd y bydd y Bil yn effeithio ar ofynion Mesur y 
Gymraeg. Hyd yn oed pe bai sefydliad yng Nghymru yn dewis peidio â gwneud cais 
am gynllun ffioedd, byddai'n rhaid iddo gydymffurfio â Safonau'r Gymraeg o hyd (os 
yw wedi'i gynnwys yn Atodlen 5 a 6 a bod y Comisiynydd wedi'i hysbysu am hynny) 
pan fydd adran 25 o'r Mesur wedi cychwyn. 

304. Os nad yw Safonau'r Gymraeg mewn grym erbyn i'r Bil gychwyn (neu os yw'r Bil yn 
cychwyn ychydig cyn iddynt ddod i rym mewn sefydliadau addysg uwch), bydd 
Cynllun Iaith presennol Llywodraeth Cymru yn parhau'n berthnasol. Mae Adran 
144(2) o'r Mesur yn datgan y bydd Rhan 2 o Ddeddf yr Iaith Gymraeg 1993 (sy'n 
ymdrin â chynlluniau) yn peidio â bod yn gymwys i berson os a phan fo'r person 
hwnnw'n dod yn ddarostyngedig i'r ddyletswydd o dan adran 25(1) o'r Mesur i 
gydymffurfio â safon. Ar y sail honno, bydd y Cynlluniau Iaith presennol yn parhau 
nes bod safonau'n cael eu gorfodi gan y Comisiynydd. 

Effeithiau eraill 

305. Nodwyd y canllawiau ar asesu effaith polisi ar a) yr amgylchedd a b) bioamrywiaeth. 
Yn dilyn adolygiad, awgrymwyd nad oes angen cwblhau asesiad effaith llawn ar y 
naill bwnc na'r llall. 

Tudalen y pecyn 161



CYFYNGEDIG - DEDDFWRIAETH  

 

100 

 

8. Asesiad o'r gystadleuaeth 

306. Ni fydd y darpariaethau yn y Bil yn effeithio ar fusnesau, elusennau a/neu'r sector 
gwirfoddol mewn modd sy'n codi materion sy'n gysylltiedig â chystadleuaeth. Ni 
chymhwyswyd yr hidl cystadleuaeth. 

307. Ystyriwyd effaith y Bil ar sefyllfaoedd sefydliadau addysg uwch yng Nghymru a 
Lloegr o safbwynt eu cystadleuaeth â’i gilydd. Nid yw’r Bil yn newid lefelau ffioedd na 
chymorth i fyfyrwyr, ac felly ni ddylai effeithio’n uniongyrchol ar y gystadleuaeth (o 
ran prisiau) rhwng sector addysg uwch Cymru a’r sector yn Lloegr. Mae yna effaith o 
ran y costau i sefydliadau unigol. Yn achos y rhan fwyaf o sefydliadau, nid oes modd 
iddynt basio’r gost hon ymlaen drwy godi ffioedd gan eu bod eisoes yn codi’r lefel 
uchaf a ganiateir. Gellid dadlau y byddai yna ostyngiad bach yn eu helw sy’n lleihau’r 
arian sydd ar gael i’w fuddsoddi. Gallai hynny wedyn effeithio ar eu sefyllfa fel 
cystadleuydd yn y tymor hirach. Fodd bynnag, nid yw costau’r Bil i’r sector yn 
sylweddol (tua £0.5m y flwyddyn) o gymharu â chyfanswm y refeniw (tua £1.27bn yn 
2012/1327). Ni ddylai’r Bil effeithio ar unrhyw elfen gystadleuaeth nad yw’n ymwneud 
â phrisiau, gan fod y rheolaethau rheoleiddio yn darparu ar gyfer sicrhau canlyniadau 
tebyg yng Nghymru ag yn Lloegr – er enghraifft, o ran ansawdd. 

                                            
27

 Cyllid sefydliadau addysg uwch yn ôl categori a blwyddyn, StatsCymru, cafwyd yr ystadegau hyn ar 
27 Mawrth 2014 

Tudalen y pecyn 162



CYFYNGEDIG - DEDDFWRIAETH  

 

101 

 

9. Adolygu ar ôl gweithredu 

308. Mae'r Bil yn ymwneud yn bennaf â diwygio swyddogaethau CCAUC i'w alluogi i 
barhau i weithredu rheolaethau. Felly, bydd yr adolygiad a’r gwerthusiad yn 
canolbwyntio ar ddau beth: 

 pa mor effeithiol yw'r trefniadau newydd o ran sicrhau rheoleiddio priodol; 

 a yw'r canlyniadau a geisir - rheolaeth ar ffioedd dysgu, sicrwydd ansawdd, 
gwell mynediad ac ati - yn cael eu cyflawni. 

Adolygu ar ôl gweithredu 

Adolygu a monitro parhaus 

309. Mae Is-adran Addysg Uwc
[...]
1 (Trosolwg o'r Ddeddf) a'r rhan fwyaf o'r 
darpariaethau cyffredinol yn Rhan 8 ddod i rym ar y diwrnod y mae'r Ddeddf 
yn cael y Cydsyniad Brenhinol. Bydd darpariaethau sylweddol y Bil, sydd 
wedi eu cynnwys yn Rhannau 2 i 7, adran 56(1) a (2) a'r Atodlen, yn dod i rym 
yn unol â gorchmynion a wneir gan Weinidogion Cymru. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 203



CYFYNGEDIG - DEDDFWRIAETH  

 

142 

 

Adran 57 – Enw byr etc 

150. Mae is-adran (1) yn darparu mai enw'r Bil hwn yw Bil Addysg Uwch (Cymru). 
Mae'r Bil i'w gynnwys yn y rhestr o Ddeddfau Addysg a nodir yn adran 578 o 
Ddeddf Addysg 1996 (is-adran 2)). Bydd unrhyw gyfeiriad mewn 
deddfwriaeth at “y Deddfau Addysg” yn cynnwys cyfeiriad at y Bil hwn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 204



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 205

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 219

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
 
 
 
 
 
 
CYPE(4)-15-14 - Paper to note 3

Tudalen y pecyn 230

Eitem 6.1



Tudalen y pecyn 231


	Agenda
	2 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 1
	Bil Addysg (Cymru), fel y'i cyflwynwyd
	Memorandwm Esboniadol

	4 Craffu ar y Bil Cymwysterau (Cymru) cyn y broses ddeddfu - trafod y materion allweddol
	5 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed - Trafod y dystiolaeth
	6.1 Penodi Comisiynydd Plant Cymru yn 2015 – Llythyr gan y Llywydd





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Meeting Venue: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Meeting date:  Dydd Iau, 5 Mehefin 2014 

 

  
Meeting time:  09. - 12.17 

 

  
This meeting can be viewed on Senedd TV at: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_05_06_2014&t=0&l=cy  

 

 

Concise Minutes: 

 

   
Assembly Members:  Ann Jones AC (Cadeirydd) 

Keith Davies AC 

Suzy Davies AC 

Rebecca Evans AC 

Bethan Jenkins AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Aled Roberts AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Witnesses:  Huw Lewis AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Neil Surman, Llywodraeth Cymru 

   

   
Committee Staff:  Gareth Rogers (Ail Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Anne Thomas (Ymchwilydd) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_05_06_2014&t=0&l=cy
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305


 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  Cafwyd ymddiheuriadau gan Angela 

Burns AC. 

 

 

 

 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 1  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil, y Gweinidog Addysg 

a Sgiliau a'i swyddogion. 

Cytunodd y Gweinidog i ddarparu'r nodyn am y canlynol:  

 

 A yw swyddogaethau Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (CCAUC) wedi'u 

cynnwys yn y fframwaith rheoleiddio diwygiedig;  

 

 Y costau sydd ynghlwm wrth y Bil yn awr ac yn y dyfodol; 

 

 Esboniad o'r ffordd y bydd y Bil yn effeithio ar ddarparwyr addysg uwch sy'n 

cynnig cyrsiau rhan-amser yn bennaf; 

 

 Y trefniadau gweithredu rhwng ysgolion meddygol i raddedigion yng nghogledd 

Cymru a gogledd-orllewin Lloegr; 

 

 Y gwaith o ddarparu addysg uwch a'r berthynas rhwng CCAUC a'r Asiantaeth 

Sicrhau Ansawdd ar gyfer Addysg Uwch.     

 

 

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

 

 Craffu ar y Bil Cymwysterau (Cymru) cyn y broses ddeddfu - trafod y 

prif faterion  

Trafododd y Pwyllgor y prif faterion. Byddai'r Pwyllgor yn trafod adroddiad drafft mewn 

cyfarfod yn y dyfodol.   

 



 

 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed (CAMHS) - 

Trafod y dystiolaeth  

Trafodir yr eitem hon yn y cyfarfod yr wythnos nesaf.  

 

 

 Papurau i’w nodi  

Nodwyd yr ohebiaeth.  

 

 

6.1 Penodi Comisiynydd Plant Cymru yn 2015 – Llythyr gan y Llywydd  

 


